
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: RIMBORSO CONTRIBUTI EX INADEL VERSATI E NON DOVUTI AL DIRETTORE 
GENERALE EX ATO TERAMANO N. 5  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione 
Abruzzo”; 

RICHIAMATI:  
• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023;  
• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023;  
• il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione(P.E.G.)2020÷2022;  

VISTO il decreto del Presidente dell’ERSI n. 6 del 01/04/2021 di conferimento ad interim dell’incarico di 
direttore del Servizio Controllo Analogo e del servizio Amministrazione e Risorse Umane al Direttore                    
ing. Corrado Rossi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 ottobre 2019, con il quale alla dipendente Annunziata 
Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione organizzativa per la 
Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 
07/10/2022; 

PREMESSO: 
CHE l’ing. Pasquale Calvarese ha prestato servizio in qualità di Direttore Generale dell’ATO Teramano n. 5 dal 
15/04/2004 al 31/08/2018 e che allo stesso sono stati corrisposti le seguenti voci stipendiali: 
- Indennità ad personam; 
- Compenso per la funzione di Direttore Generale; 
sulle quali sono stati regolarmente versati i contributi ex INADEL per l’importo del 6,10%, di cui il 2,50% a 
carico del lavoratore e il 3,60% a carico dell’ATO; 

CHE in sede della liquidazione del TFR, l’INPS non ha riconosciuto l’ammissibilità di dette voci al trattamento 
di fine rapporto; 

CHE, nel frattempo, gli AA.TT.OO. abruzzesi sono stati liquidati e soppressi con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 16 del 15/3/2021, ai sensi della L.R. n. 9 del 12/04/2011 e che ai sensi della stessa                   
L.R. n. 9/2011 agli AA.TT.OO. è subentrato in tutte le obbligazioni attive e passive l’Ente Regionale per il 
Servizio Idrico (ERSI); 

CHE tutte le contabilità degli ex AA.TT.OO. sono state trasferite sul bilancio dell’ERSI; 

CHE l’ing. Pasquale Calvarese, con nota acquisita al prot. dell’ERSI al n. 2453 del 01/07/2021, ha richiesto il 
rimborso dell’importo di € 8.491,22, come risulta dagli allegati alla richiesta stessa; 

CHE l’Ente ha verificato la correttezza dei calcoli ed ha richiesto all’INPS il rimborso della somma complessiva 
di € 20.718,56 con nota n. 2760 del 26/07/2021; 

CHE con nota prot. 3501 del 27/09/2021 l’ERSI ha sollecitato il rimborso della somma complessiva di                    
€ 20.718,00 richiesta all’INPS con nota n. 2760/2021; 

 
 

 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 
Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 86 del 30/09/2021 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 
 
RITENUTA la necessità di rimborsare all’ing. Pasquale Calvarese la somma di € 8.491,22, quale quota dei 
contributi versati all’INPS ai fini del TFR, sulle voci stipendiali che l’INPS non ha riconosciuto ammissibili ai fini 
del trattamento di fine rapporto; 

ACCERTATA la regolarità dei calcoli, come da prospetti che si allegano, fatti salvi eventuali interessi e 
rivalutazione monetaria che in questa sede non vengono calcolati; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- il Bilancio c/e; 
- la L. R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

Di Liquidare all’ing. Pasquale Calvarese, già Direttore generale dell’ex ATO Teramano n. 5, l’importo di                          
€ 8.491,22, a titolo di rimborso per contributi versati all’INPS e non dovuti, atteso che l’INPS non ha 
riconosciuto ammissibili ai fini del trattamento di fine rapporto le seguenti voci: 
- indennità ad personam 
- compenso per direttore generale. 

DI dare atto, che: 
 la spesa di € 8.491,22 trova copertura finanziaria al capitolo 1204/1 “Rimborso a dipendenti contributi 

versati in eccedenza ex ATO 5”, (Missione 01, Programma 02, Titolo 1 “Spese correnti”) Macroaggregato 
10 “Altre spese correnti”, Piano dei Conti 1.10.99.99.999 “Altre spese correnti n.a.c.”) del Bilancio c/e; 

 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

 di procedere al pagamento mediante accredito sul c/c bancario. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante 
dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Annunziata Ferri) 
 

 
L’Estensore: Annunziata Ferri 

 

Il Direttore ad interim 
(Ing. Corrado Rossi) 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 

Il Direttore ad interim 
(Ing. Corrado Rossi) 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 30/09/2021 al 15/10/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Determina R.U. n. 86/2021  

L’ADDETTO 
 

 

 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/
http://www.ersi-abruzzo.it/

